
Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal, prelucrate de operatorul înregistrat în Registrul de evidenţă al operatorilor 

de date cu caracter personal cu nr. 0000069. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute de 

Legea privind protecţia datelor cu caracter personal nr. 133 din 08.07.2011. 

 

PROCES VERBAL DE REFUZ AL INIȚIERII CONTROLULUI 

nr. 2 

    21.08.2023                                                                                                              mun. Chișinău                                 

  

Consiliul de Integritate, în temeiul pct. 5 al Ordinului nr. 9 din 14.02.2022 cu privire la 

aprobarea Metodologiei de efectuare a verificării și a controlului averii și a intereselor personale 

și privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese, al incompatibilităților, 

restricțiilor și limitărilor, prin coroborare cu art. 31 din Legea nr. 132/2016 cu privire la 

Autoritatea Națională de Integritate, verificând prealabil sesizarea cu nr. 6676 din 25.07.2023, 

 

C O N S T A T Ă: 

 

La data de 25.07.2023, în cadrul Consiliului de Integritate (în continuare Consiliu), a fost 

înregistrată sesizarea dlui XXXXX cu nr. 6676, potrivit căreia, petentul solicită realizarea 

verificării prealabile potrivit art. 31 al Legii nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de 

Integritate (în continuare Autoritate) și inițierea controlului regimului juridic al limitării 

publicității în privința inspectorului principal de integritate, dl Ion NICOLAEV. 

Potrivit sesizării cu nr. 6676 din 25.07.2023 petiționarul indică faptul că, subiectul declarării 

dl Ion NICOLAEV, inspector principal de integritate din cadrul Autorității Naționale de Integritate 

a folosit poșta de serviciu în interes privat, acest fapt fiind vizualizat pe pagina de facebook al dlui 

XXXXX. 

Astfel, petentul menționează că, toate adresările dlui Ion NICOLAEV către Inspectoratul de 

Stat pentru Supravegherea produselor nealimentare și protecția consumatorului și SRL „Basic 

Group” au fost efectuate de pe poșta de serviciu a acestuia ion.nicolaev@ani.md, motivul fiind 

impunerea acestuia către funcționarii publici ai Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea 

Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorului, ori aceștia sunt subiecți care intră în aria de 

competență ai Autorității Naționale de Integritate. 

La sesizarea propriu – zisă, la data de 10.08.2023, petentul a mai transmis și 2 documente 

suplimentare:  

1. Ordinul nr. OG67/2023 din 07.06.2023 privind aprobarea Regulamentului cu privire la 

serviciile sistemului de poștă electronică al autorităților administrației publice; 

2.  Regulamentul cu privire la serviciile sistemului de poștă electronică al autorităților 

administrației publice, aprobat prin Ordinul Secretarului General al Guvernului nr. 288-A din 

02.09.2014. 

Având în vedere cele indicate petentul solicită: 

1. Admiterea prezentei sesizări ; 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL DE INTEGRITATE 

 
 

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md  
 

mailto:ion.nicolaev@ani.md
http://www.ani.md/


Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal, prelucrate de operatorul înregistrat în Registrul de evidenţă al operatorilor 

de date cu caracter personal cu nr. 0000069-003. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute 

de Legea privind protecţia datelor cu caracter personal nr. 133 din 08.07.2011. 

 

2. Realizarea verificării prealabile potrivit art. 31 al  Legii nr. 132/2016 cu privire la 

Autoritatea Națională de Integritate; 

3. Inițierea controlului regimului juridic al limitării publicității în privința inspectorului 

de integritate dl Ion NICOLAEV. 

 

Suplimentar, la data de 10.08.2023, raportorul a solicitat opinia dlui Ion NICOLAEV pe 

marginea celor invocate în sesizare, la care subiectul vizat a remis către Consiliu Opinia asupra 

sesizării dlui XXXXX nr. 7869 din 21.08.2023, menționând despre faptul că art. 21 alin. (1) din 

Legea nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale interzice folosirea de către 

subiectul declarării, în interes privat, a simbolurilor oficiale ce au legătură cu exercitarea 

mandatului său, a funcției sale publice sau de demnitate publică.  

În procesul examinării unei sesizări sub aspectul încălcării regimului juridic al limitării 

publicității trebuie în mod obligatoriu să se stabilească care sunt simbolurile oficiale ce au legătură 

cu exercitarea mandatului, funcției publice sau de demnitate publică.  

Afirmă Ion Nicolaev că, în speța dată trebuie să se stabilească care sunt simbolurile oficiale 

ce au legătură cu exercitarea funcției de inspector de integritate sau cu Autoritatea Națională de 

Integritate. 

Potrivit Deciziei Comisiei Naționale de Heraldică nr. 102 din 25.10.2018 simbolurile 

oficiale (însemne corporative) ale Autorității Naționale de Integritate sunt:  

a) emblema;  

b) insigna de apartenență corporativă a funcționarului; 

c) insigna cu număr individual de identificare a funcționarului. 

Adresa de email ion.nicolaev@ani.md nu este un simbol oficial, astfel nu putem vorbi de 

încălcarea art. 21 alin. (1) din Legea nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor 

personale.  

Cu referire la cele 2 acte normative adoptate de către Cancelaria de Stat, Ordinul 

Secretarului General al Guvernului nr. 288-A din 02 septembrie 2014 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la serviciile sistemului de poștă electronică al autorităților administrației 

publice și Ordinul Secretarului General al Guvernului Republicii Moldova nr. 67 din 07.06.2023 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la serviciile sistemului de poștă electronică al 

autorităților administrației publice, explică că la data la care a avut loc comunicarea cu ”Basic 

Group” SRL era în vigoare  Ordinul Secretarului General al Guvernului nr. 288-A din 02.09.2014 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la serviciile sistemului de poștă electronică al 

autorităților administrației publice. 

Prin scrisoarea Cancelariei de Stat nr. 10-108-8753 din 17.08.2023 Autoritatea Națională 

de Integritate a fost informată că, Ordinul Secretarului General al Guvernului nr. 288-A din 

02.09.2014 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la serviciile sistemului de poștă 

electronică al autorităților administrației publice nu a fost publicat în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova și că acest Ordin a purtat caracter obligatoriu pentru autoritățile administrației 

publice centrale de specialitate. 

mailto:ion.nicolaev@ani.md


Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal, prelucrate de operatorul înregistrat în Registrul de evidenţă al operatorilor 

de date cu caracter personal cu nr. 0000069-003. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute 

de Legea privind protecţia datelor cu caracter personal nr. 133 din 08.07.2011. 

 

La 02.09.2014 (data adoptării Ordinului Secretarului General al Guvernului nr. 288-A) era 

în vigoare Legea nr. 317/2003 privind actele normative ale Guvernului și ale altor autorități ale 

administrației publice centrale și locale. 

Art. 68 alin. (2) din această Lege prevedea că toate actele normative ale Guvernului și ale 

altor autorități ale administrației publice centrale se publică, în condițiile legii, sub 

responsabilitatea conducătorilor acestora, în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

Nepublicarea în Monitorul Oficial al Regulamentului cu privire la serviciile sistemului de 

poștă electronică al autorităților administrației publice, aprobat prin Ordinul Secretarului General 

al Guvernului nr. 288-A din 02.09.2014 atrage inexistența acestuia. 

Astfel, nu i se poate imputa încălcarea Regulamentului cu privire la serviciile sistemului 

de poștă electronică al autorităților administrației publice, aprobat prin Ordinul Secretarului 

General al Guvernului nr. 288-A din 02.09.2014. 

Examinând sesizarea, punctul de vedere prezentat de inspectorul vizat și prevederile legale 

ce reglementează limitarea publicității Consiliul constată că art. 21 alin. (1) din Legea nr. 133/2016 

privind declararea averii și a intereselor personale interzice folosirea de către subiectul declarării, 

în interes privat, a simbolurilor oficiale ce au legătură cu exercitarea mandatului său, a funcției 

sale publice sau de demnitate publică.  

Adresa de email ion.nicolaev@ani.md nu este un simbol oficial. 

Astfel, Consiliul constată că fapta inspectorului de integritate Ion Nicolaev nu întrunește 

elementele limitării publicității. 

Din aceste considerente, în conformitate cu art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016 cu 

privire la Autoritatea Națională de Integritate Consiliul: 

 

D I S P U N E: 

 

1. A refuza inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al limitării publicității 

în privința dlui Ion NICOLAEV, inspector principal de integritate din cadrul Autorității Naționale 

de Integritate; 

2. Informarea petiționarului despre emiterea prezentului proces-verbal de refuz în inițierea 

procedurii de control; 

3. Informarea subiectului declarării dlui Ion NICOLAEV, inspector principal de integritate 

din cadrul Autorității Naționale de Integritate despre emiterea prezentului proces-verbal de refuz 

în inițierea procedurii de control; 

4. Publicarea prezentului Proces-Verbal, pe pagina web a Autorității Naționale de 

Integritate. 

 

 

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI                                                        Alexandru COICA 

 

           

mailto:ion.nicolaev@ani.md

